C. III.	= Bed. c. IV. V. §. 1—3.
C. IV.	= Bed. c. VII. §. 1—6.
C. V.	= Egb. c. I.
C. VI.	= Egb. c. II. III.
C. VII.	= Egb. c. IV.
C. VIII.	= Egb. c. V.
C. IX.	= Egb. c. VI.
C. X.	= Egb. c. VII.
C. XI.	= Egb. c. VIII. §. 1.—4. med. ¹⁾ , c. XI. §. 4. med.—6.
C. XII.	= Egb. c. XI. §. 7—10.
C. XIII.	= Egb. c. XII.
C. XIV.	= Egb. c. XIII. XIV.
C. XV.	= Egb. c. XV.

b. POENITENTIALE PSEUDO-BEDAE²⁾.

INCIPIT³⁾ PROLOGUS BDAE PRESBYTERI DE REMEDIIS PECCATORUM.

(Bed. c. 1.)

De remedii peccatorum paucissimā haec, quae sequuntur, ex priorum monumentis excerptsimus. In quibus tamen omnibus non auctoritate censoris, sed consilio potius conpatientis usi sumus, sollerter ammonentes doctum quemque sacerdotem Christi, ut et in universis, quae hic adnotata reperit, sexum, aetatem, conditionem, statum, personam, ipsum quoque cor poenitentis curiose discernat, et secundum haec, ut sibi visum fuerit, singula quaeque dijudicet; quibusdam namque a cybis abstinendo, aliis elemosynas dando, nonnullis genua flectendo, sepius sive in cruce stando, aut⁴⁾ ali-

¹⁾ Vergl. oben S. 46.

²⁾ Vergl. oben S. 38., wo auch die Handschriften angegeben sind. Der obige Text ist der der Kunstmänn'schen Ausgabe (a. a. O. S. 142. u. ff.) aus dem Münchener Cod. August. 153. saec. XI., die Varianten sind aus Cod. August. 151. saec. IX. (a.), dem Cod. Darmstad. 118. saec. X. (b.), welcher letztere dem ersten Abdrucke dieses Pönitential's in meinen Beiträgen S. 126. u. ff. zum Grunde liegt, dem Cod. Paris. 3578. saec. XII. (c.), und der Handschrift von Heiligenkreuz (d.). Regino hat den grössten Theil dieses Werk's in seine Sammlung aufgenommen. Vergl. meine Beiträge S. 16., und den Primus Poenitentialis Andegavensis bei Morinus App. p. 32. seqq.

³⁾ Diese ganze Einleitung bis zum Kapitelverzeichnisse fehlt in b.

⁴⁾ aut aliud aliquid: c.

quid hujusmodi, quod ad purgationem peccatorum pertineat, faciendo. Plurimis haec agenda sunt, universa necesse est errata corrigere, quae universa in examine debent discreti pendere judicis.

EXCERPTUM DE CANONE CATHOLICORUM PATRUM VEL POENITENTIAE¹⁾ REMEDIUM ANIMARUM²⁾.

(Egbert. prolog.)

Illa sancta institutio, quae siebat in diebus patrum nostrorum, rectasque vias nunquam deseruit, qui instituerunt poenitentibus atque lugentibus suas passiones ac vitia medicamenta salutis aeternae, quia diversitas culparum diversitatem facit poenitentibus medicamentum, vel sicut medici corporum diversa medicamina vel potionis solent facere contra diversitatem infirmitatum, vel judices saecularium causarum. Diversa igitur judicia hi, qui boni sunt et recta pensant atque tractant, quomodo recte judicent inter miseros et divites, inter causam et causam. Quanto magis, o sacerdotes Dei, diversa medicamenta animarum invisibilium hominis pensare et pertractare oporteat, ne per stultum medicum vulnera animarum fiant pejora, propheta dicente: Computruerunt et deterioraverunt cicatrices meae a facie insipientiae meae. O stulte medice, noli decipere animam tuam et illius, qui te audit, ne duplice poenam accipias vel septuplam vel millenam, audi Christum dicentem: Si caecus caecum duxerit, ambo in foveam cadunt; si tu non cogitas judicium meum, alter homo non audit neque videt, qui me judicet. O non intelligis, quod deus judex justus est et fortis, videt et audit et in palam abscondita deducit et reddit secundum opera tua. Et iterum: Vere sunt nonnulli caecorum canum similitudine currentium ad cadavera mortuorum, vel corvorum volantium, qui ad sacerdotium vehuntur, qui non propter deum, sed plus propter honorem terrenum caeci inhabentes divinam sapientiam. De talibus dixit Gregorius Nazianzenus: Timeo hoc, quod canes adsecventur officium pastorale, maxime cum in semet ipsis nihil pastoralis praeparaverunt disciplinae et in Ezechiel namque ait: Ve pastoribus Israel, qui pascebant semet ipsos, et non gregem, lac bibebant et lanis eorum operiebantur, et quod crassum fuit, manducabant et reliqua.

Nunc ergo, o fratres, qui voluerit sacerdotalem auctoritatem accipere, imprimitus propter Deum cogitet et praeparare arma ejus antequam manus episcopi tangat caput, id est, psalterium, lectio-

¹⁾ penitentiale ad remed.: ²⁾ domini Agberti archiepiscopi: c.

narium, antyphonarium, missalem, baptisterium, martyrologium, predicationem cum bonis operibus et compotum cum cyclo, hoc est jussu¹⁾ sacerdotum. Postea autem poenitentiale qui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinatus²⁾, ut discretiones omnium causarum investiges primitus, sine quibus rectum judicium stare non potest, quia scriptum est: In nulla re appareas indiscretus, sed distingue, quid, ubi, quando, qualiter debeas facere. Non omnibus ergo in una eademque libra pensandum est, licet in uno constringantur vitio: sed discretio sit unoquoque eorum, hoc est, inter divitem et pauperem, liber, servus, infans, puer, juvenis, adulescens aetate, senex, ebies, gnarus, laicus, clericus, monachus, episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, lector, in gradu vel sine gradu, in conjugio vel sine conjugio, peregrinus, virgo, femina canonica vel sanctemonialis, debiles, infirmi, sani. De qualitate peccatorum vel hominum continens vel incontinentis, voluntate vel casu, in publico vel in abscondito, quali compunctione emendet, necessitate vel voluntate, loca et tempora discernat.

Hanc institutionem conlationum instituerunt apostoli, deinde sancti patres et sanctus Papnutius³⁾, deinde canones sanctorum patrum, deinde alii atque alii, ut Hieronymus, Augustinus, Gregorius et Theodorus, ex quorum omnium dictis et sententiis ita descripsimus⁴⁾ veraciter, ut salvi sint et non pusillanimes, quia potentes potenter tormenta patiuntur. Item in Iesu filii Syrah: In judicando esto misericors, pupillis ut pater, et pro viro matr̄ illorum. Item sanctus Jacobus dicit: Judicium sine misericordia erit illi, qui non facit misericordiam. Superexaltat autem misericordia judicium, ut idem ipse misericordiam consequatur, ut sanctus Benedictus, hoc est, qui veram poenitentiam faciunt in jejunio, in fletu, in elemosynis, in orationibus et qui perpetrata iterum non faciunt, et si faciunt, tamen non perseverant in eis, quia Dominus dicit: Malum cogitasti, ignovi, malum dixisti, ignovi, malum fecisti, ignovi, perseverare in malo non ignosco. Ergo qui perseverant in malo, non ignosce, sed judica districtum judicium secundum canones, ut alii timorem habeant.

Qualiter suscipere debeant penitentes episcopi vel presbyteri.

(Ord. Poenit. Roman. [III. 2. a.])

Quotiescumque Christiani ad poenitentiam accedunt, jejunia

¹⁾ jus: c.

²⁾ ordinatur: c.

³⁾ ordinatur: c.

⁴⁾ ista decerpsumus: c.

damus et nos communicare cum eis debemus jejunio unam aut II ebdomadas aut quantum possumus, ut non dicatur a¹⁾ nobis, quod dictum est sacerdotibus Judaeorum²⁾: Vae vobis legis peritis, qui adgravatis homines et imponitis super humera³⁾ eorum onera gravia et importabilia, ipsi autem uno digito vestro non tangitis sarcinas ipsas. Nemo enim potest sublevare cadentem sub pondere nisi inclinaverit se, ut porrigit ei manum, neque ullus medicorum vulnera infirmantium curare potest, nisi fetoribus particeps fuerit. Ita quoque nullus sacerdotum vel pontifex peccatorum vulnera curare potest aut animabus peccata auferre, nisi praestante sollicitudine et oratione lacrimarum. Necesse est ergo, fratres carissimi, sollicitos esse peccantibus, quia sumus alterutrum membra, et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Itaque⁴⁾ et nos, si viderimus aliquem in peccatis jacentem, festinemus eum ad penitentiam per nostram doctrinam vocare. Et quotiescumque dederis consilium peccanti, simulque da illi poenitentiam statim quantum debeat jejunare et redimere peccata sua, ne forte obliviscaris, quantum eum oporteat pro suis peccatis jejunare, tibi que necesse sit, ut iterum peccata exquiras ab eo, ille autem forsitan erubescet iterum peccata sua confiteri et invenietur jam amplius judicari. Non etiam⁵⁾ omnes clerici hanc scripturam usurpare debent vel legere, qui inveniunt eam, nisi soli illi, quibus necesse est, hoc est episcopis, presbyteris. Sicut enim sacrificium offerre non debent nisi episcopi et presbyteri, quibus claves regni celestis traditae sunt, sic nec judicia ista alii usurpare debent. Si autem necessitas evenerit et presbyter non fuerit praesens, diaconus suscipiat penitentem ad sanctam communionem. Sicut ergo superius diximus, humiliare se debent episcopi sive presbyteri et cum tristitiae gemitu lacrimisque orare non solum pro suis delictis, sed etiam pro Christianorum omnium, ut possit cum beato dicere Paulo: Quis infirmatur et ego non infirmor et cetera. Cum ergo venerit quis ad sacerdotem confiteri peccata sua, mandet ei sacerdos, ut exspectet modicum, donec intret in cubiculum suum ad orationem, si autem non habuerit cubiculum, tamen tunc sacerdos in corde suo dicat hanc orationem:

Domine, deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut condigne tibi possim gratias agere, qui me indignum propter

¹⁾ fehlt a. Rom.

³⁾ humeros: Rom.

²⁾ de nostro salvatore: add.
a; a Domino salvatore: Rom.

⁴⁾ Ideoque: a. Rom.
⁵⁾ enim: Rom.

tuam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis et me exiguum humilemque mediatorem constituisti ad orandum et intercedendum ad Dominum nostrum Jesum Christum pro peccantibus et ad poenitentiam revertentibus, ideoque dominator Domine, qui omnes homines vis salvos fieri et ad agnitionem veritatis¹⁾ venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiae tuae pro famulis ac famulabus tuis, qui ad penitentiam venerunt. Per dominum.

Videns autem ille, qui venit ad penitentiam, sacerdotem tristem et lacrymantem pro suis facinoribus, magis ipse timore Dei perculsus amplius tristatur et exorrescit peccata sua. Et unumquemque hominem accedentem ad penitentiam si videris acriter et assidue stare in penitentia, statim suscipe eum.

Ordo ad dandam penitentiam²⁾.

Interrogat sacerdos: Credis in Deum patrem et filium et spiritum sanctum? Resp. Credo. Int. Credis, quod istae tres personae, quomodo diximus, pater et filius et spiritus sanctus tres personae sunt et unus Deus? Resp. Credo. Int. Credis, quod in ista carne, in qua nunc es, in ipsa habes resurgere in die iudicii, et recipere sive bonum sive malum, quod gessisti? Resp. Credo. Int. Vis dimittere illis peccata, qui in te peccaverunt, Domino dicente: Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester celestis dimittet vobis peccata vestra? Resp. Volo. Et require eum diligenter, si est incestuosus, et si non vult ipsa incesta dimittere, non potes ei dare poenitentiam, nam si vult ipsa dimittere, dic psalmum XXXVII: Domine ne in furore tuo. Et dic hanc orationem:

Deus, cuius indulgentia cuncti indigent, memento famuli tui N. et qui lubrica terrenique corporis fragilitate nudatus est, quae sumus, ut des veniam consilenti, parce supplici, ut qui nostris meritis accusamur, tua miseratione salvemur. Per.

Deinde dic psalmum: Benedic anima domino et omnia usque renovabitur, ut aquila, et dic orationem hanc:

Deus, sub cuius oculis omne cor trepidat omnesque conscientiae contremescunt, propiciare omnium gemitibus et

¹⁾ fehlt a.

²⁾ Das Folgende fehlt i. Rom. mit Ausnahme der Psalmen und

Gebete; ein ähnlicher Ordo ist von Morin. App. p. 15. mitgetheilt. und bei Regino I. 304.

cunctorum medere languoribus, et sicut nemo nostrum liber a culpa, ita nemo sit alienus a venia. Per.
et dic psalmum: Miserere mei deus et omnes iniquitates dele et: Deus in nomine tuo usque ad finem.

Oratio. Precor, Domine, clementiae et misericordiae tuae majestatem, ut famulo tuo N. peccata et facinora sua confitenti veniam relaxare digneris, et preteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani preces confessione placatus exaudisti, tu etiam huic famulo tuo N. placare, Domine, tu hujus precibus benignus aspira, ut in confessione placabilis permaneat fletus ejus et petitio perpetuam clementiam tuam celeriter exoreat sanctisque altaribus et sacrariis restitutus spei rursum aeternae ac celestis gloriae mancipetur. Per Dominum.

Hic dicas lectionem I: Quid gloriaris, et postea orationes postpositas.

Tunc fac eum confiteri omnia peccata sua, ita dicendo¹⁾:

1. Fecisti homicidium aut casu aut nolens aut pro vindicta parentum aut jubente domino tuo aut in publico bello, vel facere voluisti et non potuisti? V annos, aut III vel XL dies; similiter, si servum occiderit, II poeniteat.

2. Fecisti perjurium pro cupiditate saeculi aut coactus vel pro necessitate vel pro vita parentum aut nesciens aut si alios in perjurium induxisti scienter? VIII vel III vel XL dies.

3. Fecisti furtum, id est effracturam, quadrupedia vel forciorum causam valente solidos XL? I annum vel VII vel V. Et de minoribus furtis annum I vel III quadragesimas seu et XL dies.

4. Fecisti adulterium cum uxore aliena aut cum sponsata vel virginem corrupisti aut cum sanctimoniale vel Deo dicata? V vel III annos poeniteas.

5. Nupsisti cum uxore tua vel ancilla retro? XL dies poeniteas.

6. Fecisti fornicationem, sicut sodomitae fecerunt, vel cum fratre aut matre, vel cum pecoribus, vel ullo ingenio? XV vel XII vel VII vel I annum poeniteas.

7. Dixisti falsum testimonium pro cupiditate aut nesciens? III vel II vel I annum poeniteas.

8. Percussisti hominem, ut sanguis exiret aut ossa ab eo? Annum I vel XL dies.

¹⁾ Vergl. oben S. 47. und Regin. I. 304. p. 143.

9. Truncasti ei ullum membrum propter iram? Annos III poeniteas.
10. Odisti fratrem tuum? Quamdiu in ipso odio fuisti, tamdiu in pane et aqua poeniteas.
11. Detraxisti ullum hominem ad seniorem vel ad patres ¹⁾ propter invidiam? I annum vel XL dies.
12. Nupsisti cum uxore tua XL dies ante partum? XL dies poeniteas.
13. Fecisti usuras? V annos aut III poeniteas.
14. Tulisti res alienas malo ordine per malum ingenium? III annos poeniteas.
15. Nupsisti die dominico? I diem vel III dies poeniteas.
16. Violasti sepulcra propter furtum? Annos III vel II poeniteas.
17. Contigit tibi ulla negligentia de sacrificio? C dies vel XL poeniteas.
18. Fecisti sacrilegium, id est, quos aruspices vocant et augurias faciunt, et sortilegos vel vota, quae ad arbores seu ad fontes seu ad cancellos aut per ullum ingenium levasti, aut sortitus fuisti, aut avorsum fecisti? V annos vel III poeniteas.
19. Fecisti raptum de virgine vel vidua? III annos poeniteas.
20. Tulisti aliquid pecunie in ecclesia contra directum? III annos poeniteas et ²⁾ quadruplum restitutas.
21. Prodidisti aliquam rem per injustam dilaturam? III annos poeniteas.
22. Duxisti aut transmisisti per ullum ingenium servum tuum aut alium hominem christianum in captivitatem? V annos vel III poeniteas.
23. Cremasti domum aut aream alterius? III annos poeniteas.
24. Fecisti vomitum per ebrietatem? XV dies poeniteas, si per contentionem, XL dies, si nesciens, VII dies poeniteas.
25. Cogisti ullum hominem bibere, ut inebriaretur, aut per odiuum hoc fecisti? C dies poeniteas.
26. Bibisti sanguinem aut manducasti de ullo pecude vel homine? III annos poeniteas.
27. Manducasti morticina aut dilacerata a bestiis? XL dies poeniteas.

¹⁾ pares: a. Reg.

²⁾ aut: a. Reg.

28. Contempsisti indictum jejunium in ecclesia contra decreta seniorum? XL dies poeniteas, et si in quadragesima, I annum poeniteas.

29. Oppressisti infantem tuum vel alium, ut moreretur? VII annos, vel V vel III.

30. Bibisti ullum maleficium, id est herbas vel alias causas, at non potuisses infantes habere, aut alio donasti, aut hominem per pocionem occidere volnisti, aut de sanguine vel semine mariti tui, ut majorem de te haberet amorem, aut gustasti aut chrisma bibisti? VII annos vel V aut III poeniteas.

31. Necasti partus tuos? X annos, et si filium aut filiam occidisti, XII annos poeniteas, et si in utero ante conceptum, annum I poeniteas, si post conceptum, III annos.

32. Si infans per negligentiam mortuus fuerit sine baptismo, annum I poeniteat, et nunquam sine poenitentia sit aliqua.

33. Fecisti aliquid paganias, quae in Kalendis Januarii faciunt in cervulo aut in vegula? III annos poeniteas.

34. Misisti filium tuum super tectum aut in fornacem pro aliqua sanitate? V annos poeniteas.

35. Arsisti grana ubi mortuus homo erat? V annos poeniteas.

Et ad ultimum dicendum est confitenti: multa sunt peccata mea in verbis, in factis, in cogitationibus.

Adhuc interrogat sacerdos: Habes fidem confessam et peccata confessa Deo et sacerdoti, ut remittantur tibi peccata tua. Credis hoc? Resp. Credo. Int. Habes voluntatem, quod egisti contra mandata Dei, ut hoc emedes? Resp. Habeo. Int. Unde confessus fuisti, vis judicium recipere et illud bene custodire et omnibus adinventionibus diaboli abrenuntiare et sanctam trinitatem credere? Resp. Volo. Dices ei: Dominus sit tibi adjutor et protector et praestet indulgentiam de peccatis tuis preteritis, presentibus et futuris. Tunc da illi penitentiam et judica secundum modulum criminum ejus. Data vero poenitentia dic psalmum: **Deus in nomine tuo, et die has orationes super eum:**

Deus¹⁾, cuius indulgentia cuncti indigent, miserere famulo tuo N., et qui lubrica terrenique corporis fragilitate victus peccavit, quaesumus, ut des ei veniam confitenti, parce supplici, ut qui nostris meritis accusamur tua miseratione salvemur. Per.

¹⁾ Diese erste, die 2te und 4te Oratio kommen hier zum zweiten Male vor.

Alia. Deus, sub cuius oculis omne cor trepidat omnesque conscientiae contremiscunt, propitiare omnium gemitibus et cunctorum medere vulneribus, et sicut nemo nostrorum est liber a culpa, ita nemo sit alienus a venia. Per Dominum.

Alia. Deus infinitae misericordiae veritatisque immensae propiciare iniquitatibus nostris et omnibus animarum nostrarum medere languoribus, ut miserationum tuarum remissione percepta in tua semper benedictione letemur. Per Dominum.

Alia. Precor Domine clementiae et misericordiae tuae maiestatem, ut famulo N. peccata et facinora sua consitenti per veniam relaxare digneris, et praeteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti et publicam precibus et confessione placatus es, tu etiam huic famulo tuo placare Domine, tu hujus precibus benignus aspira, ut in confessione flebili permaneat fletus ejus et peticio perpetuam clementiam quam celeriter exoret sanctisque altaribus et sacrariis restitutus spei rursus aeterne et celestis gloriae mancipetur. Per.

Alia. Domine, sancte pater omnipotens, aeterne Deus, qui per Jesum Christum, filium tuum, Dominum nostrum, vulnera nostra curare dignatus es, te supplices exoramus et petimus nos humiles tui sacerdotes, ut precibus nostris aurem tuae pietatis inclinare digneris, remittasque omnia crimina et peccata universa condones, desque huic famulo tuo, Domine, pro suppliciis veniam, pro merore laetitiam, pro morte vitam, ut confidens de tua misericordia ad vitam pervenire mereatur aeternam. Per eundem Dominum.

Reconciliatio poenitentis V. feriae Paschae.

(Rom. a. E.)

Inprimis dicat Psalmum L: Miserere mei deus cum antiphona: Cor mundum crea in me deus et spiritum rectum innova in visceribus meis.

Deus, humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator, qui in reconciliacione lapsorum etiam me, qui misericordia tua primus indigeo, servire effectibus gratiae tuae per ministerium sacerdotale voluisti, ut cessante merito supplicis mirabilior fieret clementia redemptoris. Per.

Item alia oratio: Omnipotens, sempiterne Deus, consitenti tibi huic famulo tuo N. pro tua pietate peccata relaxa, ut non plus ei noceat conscientiae reatus ad poenam, quam indulgentia tuae pietatis ad veniam. Per Dominum.

Alia. Omnipotens et misericors Deus, qui peccatorum indulgentiam in confessione celeri posuisti, succurre lapsis, miserere confessis, ut quos delictorum catena constringit, miseratio tuae pietatis absolvat.

INCIPIUNT CAPITULA ¹⁾

- I. De fornicatione diversarum personarum.
- II. De his qui cum matre aut sorore fornicaverint.
- III. De sordidatione puerorum.
- IV. De inlecebroso amplexu.
- V. De abstinentia viri ac femine post manifestam conceptionem.²⁾
- VI. De menstruis abstinendis.
- VII. De his qui die dominico³⁾ nupserint.
- VIII. De his qui intergo nupserint vel retro.
- IX. De machina mulierum.
- X. De sodomitis.
- XI. De pollutione et effusione seminis.
- XII. De quadrupedum fornicatione.
- XIII. De occisione hominum manifesta seu in bello.
- XIV. De mulieribus partus suos necantibus.
- XV. De mulieribus qui⁴⁾ aliquos interimunt arte maleficie sue.⁵⁾
- XVI. De patricidis et matricidis.
- XVII. De infantibus per negligientiam mortuis neendum baptizatis.
- XVIII. De juramento scio⁶⁾.
- XIX. De ebrietate et de his qui per ebrietatem vomitum faciunt.
- XX. De his qui eucharistiam vomunt.
- XXI. De eucharistia per negligentiam perdita.
- XXII. De carne immunda vel morticina et de fraude.
- XXIII. De operibus in die dominico.
- XXIV. De chrismate in ecclesia perdito.
- XXV. De thure et sale benedicto et sapone⁷⁾.
- XXVI. De criminibus capitalibus.
- XXVII. De minoribus peccatis et de ebrietate⁸⁾.
- XXVIII. De cupiditate et ceteris flagitiis.
- XXIX. De immolatione.
- XXX. De augurii vel divinationibus.
- XXXI. De furtu capitali.
- XXXII. Item de furtu.
- XXXIII. De falso testimonio et malédictione.
- XXXIV. De detractione quod sit⁹⁾ causa invidie et de rixa clericorum.
- XXXV. De liquore in quo mus vel mustela ceciderit vel si aves sterorant.
- XXXVI. De usus sanguinis propriis¹⁰⁾.

¹⁾ de iudicio poenitentium:
add. b.; De penitentiale Bedae presbiteri: d.

²⁾ atque post natam sobolem seu quales dies se continere debeant: add. b.

³⁾ nocte: add. b.

⁴⁾ quae: b.

⁵⁾ malefica sua: b.

⁶⁾ fehlt a. b.

⁷⁾ sapona: b.

⁸⁾ et d. ebr.: fehlt a. b..

⁹⁾ facit: b.

¹⁰⁾ proprio: a. b.

- XXXVII. De venationibus clericorum.
 XXXVIII. De eo qui peccatum fratris silebit.
 XXXIX. Capitula de diversis causis.
 XL. De jejunio commendando.
 XLI. De pretio redemptionis.
 XLII. De pretio unius mensis.
 XLIII. De pretio unius diei vel anni.

- XLIV. Item sequitur.
 XLV. Item sequitur.
 XLVI. Edicio sancti bonefacii.
 XLVII. De precipuis festivitatibus.
 XLVIII. ¹⁾ Quomodo pecunia missis vel psalmis redimatur.
 XLIX. De perjurio.
 L. De transgressoribus banni episcopalis.
 LI. De eo si quis liber aliquo crimine infamet.

C. I. Incipit de fornicatione diversarum personarum.
 [Regin. II. 247. 133. 134. 135.]

§. 1. (Bed. III. 1—6. 12—15. 27.)

Adulescens si cum virgine peccaverit, annum I peniteat, si semel et fortuitu, levigetur, et tamen ²⁾ usque ad annum plenum, si intra XX annos puella et adulescens fornicationem faciunt, tres quadragesimas et legitimas ferias. Si propter hoc peccatum servitio humano addicti sunt, XL dies peniteant. Si nitens tantum non coquinatus, XX dies peniteat; si vidua et stuprata, annum totum et dies jejuniorum in altero anno. Si usque ad filii procreationem ³⁾, duos annos integros et duos alios levius ⁴⁾. Si quis vacans uxorem suam dimittit ⁵⁾ et polluit se cum alterius, II annos peniteat. Si uxoratus cum virgine fornicaverit, similiter II annos peniteat, ita primum omnium, ut a sua se contineat, si ei consenserit uxor, alioquin addatur modus penitentiae. Si uxoratus alterius uxorem duxerit, III annos peniteat, primo ⁶⁾ horum a sua ⁷⁾ se abstineat ⁸⁾. Si uxoratus ancillam suam duxerit, annum I peniteat et tres quadragesimas et legitimas ferias, et tribus mensibus prius a sua se abstineat ⁹⁾, illa vero, si invita passa est, XL dies; nam si continens ¹⁰⁾ est, tres quadragesimas et legitimas ferias. Si laicus cum laica, III annos peniteant, et quanto sepius et negligentius ea peccata committunt, tanto majus tempus ¹¹⁾ addatur et modus.

¹⁾ Die folgg. 4 Kapp. fehlen i. a. b.

⁵⁾ fehlt a. b.

²⁾ lev. etiam: b.; lev. ei poenitentia, et tamen: Reg.

⁶⁾ primum: b.

³⁾ generationem: b.

⁷⁾ propria: b.

⁴⁾ Si et occiderint, annos III et alios quatuor levius: add. b.

⁸⁾ si ei consenserit: add. b.

⁹⁾ contineat: b.

¹⁰⁾ consentiens: a. b.

¹¹⁾ et temp. a. b.

§. 2. (Eg b. IV. 9. V. 15. 16. 10. 7. 11—14. 7. 6. 5.)

Qui dimiserit uxorem suam et alterius se conjungit, VII annos peniteat. Laicus maculans se cum ancilla Dei, II annos peniteat, si genuerit ex ea filium, III annos peniteat, si sine conjugio sunt, III quadragesimas. Quidam XL dies judicant, id est, si consuetudo est fornicandi. Sic et virgo sanctimonialis, si cum laicis sine gradu, sicut clerici peniteat.¹⁾ Qui canonici sunt et fornicantur, I annum peniteant, si frequenter, II annos. Clericus sine voto monachi fornicationem faciens, I annum peniteat, si frequenter, II annos. Qui in gradu est, sicut monachus III annos peniteat. Theodorus dixit: monachus faciens fornicationem, VII annos peniteat. Si monachus querens fornicationem et non inveniens, annum I peniteat et semis²⁾. Item monachus faciens fornicationem cum puella, III annos peniteat. Si cum sanctimoniale fornicatus³⁾, VII annos. Monachus sine gradu, si cum puella fornicatus³⁾, III annos peniteat. Monachi cum gradu fornicationem facientes, VII annos peniteant. Si monachus sine voto cum puella fornicaverit, IX vel X annos. Si diaconi monachi sunt, V vel III⁴⁾ annos, si subdiaconi monachi sunt⁵⁾, III vel II annos.

§. 3. (Bed. III. 7. 8. 10. 11.)

Si monachus laicam duxerit, III annos peniteat, illa duos et legitimas ferias; si usque ad generationem filii, IV annos peniteat, si occiderint, VII annos. Si monacha laicum duxerit, II annos peniteat et legitimas ferias, illa vero tres annos. Si usque ad generatum filium, IV annos, et si occiderit, VII annos. Si monachus cum monacha fornicatur³⁾, VII annos peniteat.

§. 4. (Eg b. V. 7. 9. 3. 4.)

Item clericus sine voto monachi fornicationem faciens, annum I, si frequenter, II annos. Si genuerit ex ea filium, plus peniteat, id est IV vel V annos. Alii dicunt VII aut exul fiat. Presbyter cum puella fornicationem faciens non prelato⁶⁾ monachi voto, annos III vel IV peniteat et tres quadragesimas et quartam feriam et sextam semper de sicco cybo. Si cum ancilla aut cum ancilla Dei⁷⁾ fornicaverit, plus ei addatur penitentia, id est VII annos, si in consuetudine est.

¹⁾ ita et ipsa poeniteat:
add. b.

²⁾ et dimidium poeniteat:
b.

³⁾ fornicaverit: b.

⁴⁾ VII: b.; VI: Egb.

⁵⁾ si diaconi monachi non
sunt: a. b. Egb.

⁶⁾ praelati: b.

⁷⁾ Si cum ancilla Dei aut
cum masculo: b. Egb.

§. 5. (Egb. IV. 7. 8. V. 1. 2.)

Si presbyter aut diaconus aut monachus uxorem duxerit in conscientia populi deponatur, et si adulterium perpetraverit cum ea, et in conscientia populi devenit, projiciatur extra ecclesiam et inter laicos ponatur, quamdiu vivit. Ut ¹⁾ episcopus, presbyter et diaconus, qui in fornicatione vel perjurio vel furtu captus est, deponatur, non tamen communione privetur, quia non vindicabit ²⁾ Dominus bis in id ipsum. Si quis pontifex fornicationem naturalem faciens, judicavit, ut XII annos penitentiam fecisset, per multas lacrimas et elemosinas et semper a Domino veniam petat, post annos tres vel quatuor levius peniteat.

§. 6. (Bed. III. 28.)

Qui diutius fornicationi, perjurio, latrociniis ceterisque flagitiis serviant ³⁾, VII annos peniteant ⁴⁾.

C. II. De his qui cum matre vel sorore fornicaverint. ⁵⁾

[Reg. II. 248.]

§. 1. (Bed. III. 17.)

Si adulescens sororem suam duxerit, V annos peniteat, si matrem, VII annos, et quamdiu vixerit, nunquam sit sine continentia.

§. 2. (Egb. IV. 3—6.)

Item qui cum matre fornicatur ⁶⁾, XV annos peniteat. Si quis cum filia aut sorore fornicatur ⁶⁾ per commixtionem carnis, ab omni carne se abstineat XV annis penitentie. Si mater cum filio suo parvulo fornicaverit, III annos abstineat se a carne et diem unum in unaquaque ebdomada usque ad vesperam jejunet.

§. 3.

Qui habet matrem aut filiam, duas sorores, uxorem patris et fratis, patruelis aut avunculi, uxoris neptam vel consobrinam aut in propria vel in secunda generatione vel in tercia conjuncti sunt, istis volumus judicare, ut separentur, et propter novellam plantationem et humanitatem ecclesiae, ut VII annis agant penitentiam, tres primos annos tres dies in ebdomada, II et IV et VI feriam

¹⁾ Im b ist hier eine Lücke, welche Egb. V. 1. ergänzt: Item in canone apostolorum judicatur: Ut....

²⁾ judicabit: a.; judicat: b.
Egb.

³⁾ servivit: b. Bed.

⁴⁾ poeniteat: b. Bed.

⁵⁾ et de incestis: add. b.

⁶⁾ fornicaverit: b.

legitimam, quadragesimam ante ¹⁾ pascha, XX noctes ante ¹⁾ missam sancti Johannis, ante ¹⁾ natale Domini similiter, quatuor vero reliquos annos IV et VI feriam et XIV noctes ante ¹⁾ missam sancti Johannis et ad natale Domini. Si autem se redimere vult potens, pro uno die donet valente denario uno in qualicunque re ei placuerit, pauper vero medietatem. Tamen omnia haec in arbitrio discretionis ²⁾ sacerdotis consistant, juxta aetatem et qualitatem uniuscuiusque persone.

C. III. De sordidatione puerorum.

(Bed. III. 30. 31. 32. 34. — Reg. II. 249.)

Pueri se manibus invicem coinquinantes XL dies peniteant, majores vero C diebus. Pueri sese inter femora sordidantes C dies, majores tres quadragesimas et legitimas ferias. Parvulus a maiore ³⁾ oppressus ebdomadam peniteat, si consenserit, XX dies. Puer voluntate se ipsum polluens XXX dies, juvenis vero XL dies.

C. IV. De inlecebroso amplexu. [Reg. II. 252.]

§. 1. (Bed. III. 33. 35. 36.)

Qui per inlecebrosum amplexum feminine vel per osculum polluitur, XXX dies peniteat. Qui tetigerit inverecunde carnem ejusdem feminine, III menses peniteat. Qui per turpiloquium negligens polluitur, VII dies sive III peniteat. Qui in pugnazione cogitationis et nature volens inquinatur, VII dies peniteat, aut L psalmos cantet et IV feriam et VI jejunet ad nonam vel ad vesperam.

§. 2. (Egb. IX. 3. 2.)

Presbyter si osculatus est feminam per desiderium, XX dies peniteat. Sacerdos per turpiloquium seu aspectu coinquinatus et non voluit fornicare, XX dies peniteat.

§. 3. (Bed. III. 36. Ann. 1.)

Qui in ecclesia consecrata nubunt, require. ⁴⁾

C. V. De abstinentia viri ac feminine post manifestam conceptionem ⁵⁾. [Reg. I. 339. 340.]

§. 1. (Bed. III. 37.)

Uxoratus contineat se XL dies ante pascha et pentecosten seu ante natale Domini et omnem dominicam noctem, IV et VI fe-

¹⁾ ad: b.

luitur, III dies poeniteat:

²⁾ discreti: b.

b.

³⁾ maj. puero: a. b.

⁵⁾ concept. atque post u-

⁴⁾ nub., VII dies, qui in ecclesiæ per somnium pol-

tum sobolem seu quales

dies continere se debeant:

b.

riam, et a conceptione manifestata usque post natum sobolem. Vir autem contineat se ab uxore III menses. Uxor post natum sobolem abstineat se ab ecclesia, si filius est, dies XXX, si filia, XI. dies.

§. 2. (Egb. VII. 4—5.)

Mulier abstineat se a viro III menses, quando concepta est, antequam pariat et post partum XL dies. Qui autem nupserit his diebus, XL dies peniteat, aut XXX aut XX. Item, qui in matrimonio sunt, abstineant se viri ab uxoribus et uxores a viris earum in tribus quadragesimis et in dominica nocte et in sabbato et IV et VI feria, quia legitime sunt et III noctes antequam communificant. Qui in quadragesima ante pascha cognoverit uxorem¹⁾ suam et noluerit abstinere ab illa, I annum peniteat, aut precium suum, videlicet XXVI solidos, ad ecclesiam reddat aut in pauperes dividat. Si per ebrietatem vel aliam causam²⁾ et sine consuetudine acciderit, XL dies peniteat.

C. VI. De menstruis abstinentiis.

(Bed. III. 37. — Reg. II. 250.)

In tempore vero menstrui sanguinis abstineat se vir ab uxore. Nam qui tunc nupserit, dum illa hoc patitur, XL dies peniteat.

C. VII. De his qui die dominico³⁾ nupserint.

(Bed. III. 37. — Reg. II. 251.)

Qui dominico die ac nocte³⁾ nupserit, VII dies peniteat.

C. VIII. De his qui retro⁴⁾ nupserint. [Reg. II. 250.]

§. 1. (Bed. III. 38. 39.)

Si quis cum uxore sua retro nupserit, XL dies peniteat prius, si in terga nupserit, tres annos peniteat, quia sodomiticum scelus est.

§. 2. (Egb. V. 18. 19.)

Viri inter femora fornicantes annum unum peniteant. Si iterans, annos II, si in terga fornicantur, annos III; si pueri sunt, II annos peniteant.

§. 3. (Egb. VII. 10.)

Vir si cum muliere sua retro nupserit, peniteat quomodo de animalibus, id est, si consuetudo erat sic nubendi, VII⁵⁾ annos peniteat.

¹⁾ mulierem; a. b.

⁴⁾ retro vel in terga nups.:

²⁾ pro alia causa; b.

b.

³⁾ dominica nocte; b.

⁵⁾ VI; b.; III; Egb.

§. 4. (Bed. III. 21. 22.)

Qui inter femora fornicaverit, III quadragesimas. Si parvulus vi oppressus talia patitur, XL dies peniteat vel psalmos vel continentia castigetur.

C. IX. De machina mulierum.

(Bed. III. 23. 24.)

Mulier qualicunque molimine aut in se ipsa aut *cum altera* fornicaverit, III annos peniteat. Si sanctimonialis femina cum sanctimoniali per machinam fornicatur, VII annos peniteat.

C. X. De sodomititis. [Reg. II. 255.]

§. 1. (Egb. V. 17.)

Qui fornicantur, sicut sodomite, quidam judicaverunt X annos, id est, qui saepe fecerit vel in gradu est, quidam VII annos, quidam annum judicaverunt, ut mollis, quidam C diebus, ut pueri.

§. 2. (Bed. III. 19. 20.)

Item sodomite, annos IV, si in consuetudine, annos VII, vel si monachi sunt, VII annos.

§. 3. (Egb. II. 3.)

Item de sodomitis, si in consuetudine erit, laicus V annos peniteat, clericus VII, subdiaconus VIII, diaconus X, presbyter XII, episcopus XIV.

C. XI. De pollutione et effusione seminis. [Reg. II.

252. 253.]

§. 1. (Bed. III. 35. 36.)

Qui in ecclesia per somnium polluitur, VII dies sive III¹⁾ peniteat; qui per turpiloquium negligens polluitur, VII dies sive III peniteat. Qui in pugnatione cogitationis et nature volens inquinatur, VII dies peniteat aut L psalmos canat et IV feria et VI jejunet ad nonam vel ad vesperam et quoisque cogitatio vineitur, peniteat.

§. 2. (Egb. IX. 7—13. 4. 5.)

Qui in somniis voluntate pollutus est, surget cantetque VII psalmos penitentiales²⁾ unumquemque secundum suam virtutem et in mane XXX psalmos cantet. Volens autem in somnis peccare sive pollutus sit sine voluntate, XV psalmos cantet. Qui peccare

¹⁾ poll., III dies: b.

rōre tuo, item: Miserere
mei Dominus, Domine exaudi,
De profundis, item: Do-
mino exaudi vel unumquem-
que....: add. b.

²⁾ poen., id est: Domine
ne in furore tuo, Beati quo-
rum, Item: Domine ne in fu-

voluerit et non fuerit pollutus, XXIV psalmos canat. Qui in somno peccaverit sine cogitatione, XV psalmos cantet, si in somno quis peccaverit aut ex cogitatione sua pollutus fuerit, XXII psalmos canat. Clericus si semen fuderit non tangendo, VII dies peniteat, si tangit cum manu, XXX dies vel XX peniteat. Quanto magis, qui in alio gradu esse videntur, diaconus II ebdomadas, monachus XX dies. Presbyter si semen fuderit per cogitationem, VII dies peniteat. Si tangit ¹⁾ cum manu, vel semen fundens ex eo, III ebdomadas peniteat ²⁾. Si monachus hoc facit, VII dies peniteat, diaconus IV dies. Si tangit cum manu, XIV dies peniteat. Monachus similia faciens ut diaconus III ebd. aut II peniteat. Qui semen fudit in ecclesia per dormitionem non volens, cantet psalterium unum aut III dies peniteat. Si voluntarie semen fudit in ecclesia per malam cogitationem, si clericus hoc facit, XIV dies peniteat, si presbyter, XL dies peniteat, si episcopus, L dies, monachus XXX dies. Clericus diligens mente tantum aliquam feminam VII dies peniteat.

C. XII. De his qui cum pecude peccant ³⁾. [Reg. II. 254.]

§. 1. (Egb. III. 25.)

Qui cum pecude peccat, I annum peniteat, si monachus, annos II peniteat.

§. 2. (Egb. V. 17. 20.)

Qui sepe fornicantur, item qui cum pecude peccaverunt vel cum jumento, X annos peniteat, quidam VII vel III vel I vel C dies ut pueri.

§. 3. (Egb. IV. 2.)

Si quis clericus cum quadrupede fornicaverit, annos II peniteat, subdiaconus III, diaconus V, presbyter VII, episcopus X.

§. 4. (Egb. V. 22. 21.)

Item episcopus ⁴⁾ VII, si in consuetudine ⁵⁾ X annos, presbyter V, diaconus III, monachus III, clericus II annos peniteat. Oportet discretionem esse inter qualitatem pecudum vel hominum, sicut supra diximus.

¹⁾ tang. conditionem suam:
add. b.

²⁾ si per cogitationem fu-
derit semen, XX dies po-
niteat: add. b.

³⁾ De quadrupedum for-
nicatione: b.

⁴⁾ Item si episc. cum qua-
drupede fornicaverit: add. b.

⁵⁾ si consuetudinem ha-
bet: b.

C. XIII. De occisione ¹⁾ hominum. [Reg. II. 23—25.
51. 54.]

§. 1. (Bed. IV. 4—11.)

Qui occiderit monachum aut clericum, arma relinquat et Deo serviat vel VII annos peniteat. Qui laicum odii meditatione vel possidendi haereditatem ejus, IV annos peniteat. Qui per vindictam ²⁾ fratris hominem occiderit, I annum peniteat et sequentibus duobus annis III quadragesimas ac legitimas ferias. Qui per iram et rixam subito ³⁾ hominem occiderit, III annos aut IV peniteat. Qui casu, annum I, qui in bello publico, XL dies. Si quis liber jubente domino suo servum occiderit, XL dies peniteat. Si quis liber jubente majore suo hominem innocentem occiderit, I annum et per duos alios annos III quadragesimas et legitimas ferias. Qui per rixam ictu debilem vel deformem hominem facit, reddat impensa ⁴⁾, quae fiunt in medicum ⁵⁾ et macule precium et opus ejus, donec sanetur, restituat, et semis ⁶⁾ annum peniteat. Si vero non habet, unde restituat, I annum peniteat. Qui ad ferendum hominem surrexerit, volens eum occidere, III ebdomadas ⁷⁾ peniteat, si clericus hoc fecerit, VII menses peniteat, quod et si vulneraverit hominem, dięs XL peniteat, sed et pecuniam juxta modum vulneris, licet lex non commendet, cui inflxit tribuat, ne Iesus scandalizet.

§. 2. (Egb. IV. 10. 11.)

Si clericus homicidium fecerit, et proximum suum occiderit odii meditatione, exul VII annos peniteat. Si laicus homicidium fecerit per furorem et odii meditatione, IV vel V aut VII annos peniteat. Qui per rixam, IV annos, si occiderit hominem nolens, I annum peniteat.

C. XIV. De mulieribus ⁸⁾. [Reg. II. 65. 66.]

§. 1. (Bed. IV. 12.)

Si qua mulier partum suum ante XL dies in utero sponte perdidit, I annum peniteat. Si vero post XL dies cum occiderit, III annos peniteat; si vero postquam animatus fuerit eum perdidit, quasi homicida peniteat, sed distat multum utrum pauper-

¹⁾ homicidio: a. b.

⁵⁾ fit in medico: a. b.

²⁾ pro vindicta: b.

⁶⁾ dimidium: b.

³⁾ subitam: b.

⁷⁾ septimanas: b.

⁴⁾ impensum: b.

⁸⁾ partus suos necantibus:

add. a. b.

cula pro difficultate nutriendi aut fornicaria causa sit aut pro suis sceleribus ¹⁾ celandi faciat.

§. 2. (Egb. VII. 9.)

Mulier si occiderit filium suum per homicidium, X annos peniteat.

C. XV. De his qui aliquos interimunt arte maleficia ²⁾.

§. 1. (Conc. Mogunt. a. 852. c. 9. — Reg. II. 60.)

Si ³⁾ quis vel si qua infantem suum incaute oppresserit aut vestimentorum pondere suffocaverit post baptismum, XL dies peniteat in pane et aqua et holeribus atque leguminibus et a marito se abstineat. Postea tres annos per legitimas ferias peniteat et in IV^{to} anno quadragesimas observet. Quod si ante baptismum evenierit, XL dies peniteat, postea quinquennium observet.

§. 2.

Si ³⁾ quis conceptum mulieris deceperit, annum I in pane et aqua peniteat.

§. 3. (Egb. VII. 7. 8. 6.)

Mulier si aliquos interimit arte maleficiae suae, id est per poculum aut per aliquam artem, VII annos peniteat. Si paupera fuit, III annos. Mulier si divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, annum unum peniteat vel III quadragesimas, sive XL dies juxta qualitatem culpe peniteat.

C. XVI. De patricidis et fraticidis.

(Egb. III. — Reg. II. 53.)

Si quis hoc crimen perpetraverit, quidam judicaverunt, ut VII annos vel XIV penitentiam egissent, quidam vero usque ad finem vite sue in penitentia fuissent, sicut Cain, qui similia perpetravit.

C. XVII. De infantibus per negligentiam mortuis non baptizatis ⁴⁾.

(Bed. III. 40 — 42. — Reg. I. 430. II. 61.)

Pariens femina, cuius filius per negligentiam non baptizatus obiit, annum I peniteat et nunquam sit sine aliqua penitentia. Si

¹⁾ sui sceleris: b. Bed.

scheinlich erst später beigefügt, ebenso wie der folgende §., welcher in derselben Handschr. fehlt.

²⁾ De mulieribus quae.... arte malefica: b.

³⁾ De inf. mortuis et per negligentiam necdum baptizatis: b.

⁴⁾ Dieser §. fehlt in allen anderen Handschriften, und ist wahr-

sacerdos, ad quem pertinebat, vocatus fuerit ad baptizandum infantem et venire neglexerit, ipse in damnationem anime judicio episcopi sui castigetur, sed et omnibus fidelibus licet, ubi forte morituros invenerint non baptizatos, immo preceptum omnibus est¹⁾, animos eripere de diabolo per baptismum, id est benedicta aqua simpliciter in nomine Domini et baptizare illos in nomine patris et filii et spiritus sancti intinctos aut superfusa aqua. Unde oportet eos qui possunt, tamen fideles, monachos maxime et scientiam habere baptizandi et si alicubi longius exierint, eucharistiam semper secum habere debeant.

C. XVIII. De juramento. [Reg. II. 335. 336. 337.]

§. 1. (Bed. V. 1—3.)

Qui perjurat se sciens et compulsus est a domino, III quadragesimas et legitimas ferias peniteat. Qui sciens virtutem iuramenti vel perjurii et perjurat se in manu episcopi vel presbyteri seu in altario vel in cruce consecrata, annos III peniteat, si vero in cruce non consecrata, annum I peniteat, si autem in manu hominis, apud Graecos nihil est. Qui seductus est nescius, ut perjuret se pro noxio et postea cognoverit perjurium suum, annum I peniteat.

§. 2. (Egb. VI. 1—6.)

Qui per²⁾ juramentum in ecclesia aut in evangelio sive in reliquiis sanctorum fecerit, VII annos peniteat, alii XI judicant. Si vero in manu episcopi vel presbyteri vel diaconi seu in cruce consecrata, III aut VII,³⁾ ut alii judicant, et si in cruce non consecrata jurat, annum I aut VII menses. Qui autem seductus fuerit ignorans cognoscit,⁴⁾ annum I vel III quadragesimas aut XL dies peniteat. Si quis coactus pro qualibet causa necessitatis, III quadragesimas, alii III annos, unum ex his in pane et aqua, ut alii judicant. Perjuri III annos et sic peniteat in pane et aqua.⁵⁾ Qui suspicatur, quod in perjurium ducatur et tamen jurat per consensum, II annos peniteat.

C. XIX. De ebrietate et vomitum facientibus.⁶⁾

[Reg. I. 147—150.]

§. 1. (Bed. VI. 1—6.)

Qui per ebrietatem vomitum facit, si presbyter aut diaconus

¹⁾ precept. est, omnes...: b.

⁴⁾ ign. et postea cognoscit:

b. Egb.

²⁾ per: fehlt a. b. Egb.

⁵⁾ et sic—aqua: fehlt b. Egb.

³⁾ consecr., annum I poenitentia vel III aut VII: a. b. Egb.

⁶⁾ De ebr. et de his qui per ebrietatem vomitum faciunt: b.

XL dies, si monachus, **XXX** dies, si clericus, **XX** dies vel **VII.¹⁾** si laicus, **XV** dies. Si per egritudinis causam hoc fecerit, non nocet, si per societatem ventris vomitum facit, **III** dies peniteat, si sacrificium vomit.²⁾ **XL** dies peniteat. Si cuiquam hoc per abstinentiam contigit et non consuetudo ejus est, multum bibere, sed prae gaudio solemnitatis precipue licentius se epulis indulserit, nec tamen plus, quam a senioribus suis decretum est, acceperit, multum est ejus³⁾ penitentia leviganda. Si quis⁴⁾ inebriatur contra domini dictum⁵⁾ etsi non vomit, **VII** dies peniteat.

§. 2. (Egb. XI. 1. 2. 4. 5. 10.)

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus vitium habuerit ebrietatis, aut desinat aut deponatur. Si monachus per ebrietatem vomitum facit, **XXX** dies peniteat, laici si hoc faciunt, **III** dies sine carne et vino et cerevisia. Alii judicaverunt **XV** dies eorum penitentiae. Si fidelis laicus est, qui per nequitiam alium inebriat, **XL** dies peniteat. Qui vero inebriatur contra praeceptum domini, si votum sanctitatis habet, hoc est ebriositas quando statum mentis mutat et lingua balbutit et oculi turbantur, distentio ac dolor sequitur, si clericus est, **VII** dies, si monachus, **XIV** dies, diaconus **XX.⁶⁾** presbyter **XXVIII.⁷⁾** episcopus **XXXV.⁸⁾** laicus **III** dies a carne et vino abstineat.

C. XX. De his qui eucharistiam vomunt.

(Egb. XI. 7. 8. Reg. I. 151.)

Si quis per ebrietatem vel voracitatem eucharistiam evomerit, **XL** dies peniteat, clerici vel monachi seu diaconi **XL⁹⁾** dies peniteant, presbyteri **LXX**, episcopi **XC.¹⁰⁾** Si pro infirmitatis causa evomerit, **VII¹¹⁾** dies peniteat. Sed si hoc facit non pro infirmitatis causa, ut¹²⁾ de ipso, qui sacrificium acceperit, evomit, **VII** dies peniteat. Quidam judicaverunt, ut psalterium caneret pro se,¹³⁾ quidam bis.¹⁴⁾

¹⁾ **XX** dies, alii **VII** dies
sine pinguedine: b.

⁷⁾ **XXVII: b.; IV ebdom.: Egb.**

⁸⁾ **V ebdom.: Egb.**

²⁾ si sacrif. communicavit
et si illud vomit: b.

⁹⁾ **LX: Egb.**

¹⁰⁾ **LXXX: Egb.**

³⁾ ei: b.

¹¹⁾ **evom., unusquisque qui
evomerit, VII....: add. b.**

⁴⁾ **Qui: b.**

¹²⁾ **vel: b.**

⁵⁾ **interdictum: b.**

¹³⁾ **qui potuisset: add. b.**

⁶⁾ **III ebdomadas: Egb.**

¹⁴⁾ **psalterium: add. b.**

C. XXI. De eucharistia per neglegentiam perdita.

§. 1. (Egb. XI. 9.)

Qui sacrificium ipso die, quo consecratum fuerit in ignem vel in flumen projecerit, C psalmos cantet. Si canes comedunt talerum vomitum, si scit, C dies peniteat, et si non scit, X¹) dies.

§. 2. (Bed. VII. 9—11.)

Qui acceperit sacrificium post cybum, VII dies peniteat. Omne sacrificium vetustate sordida corruptum igne comburetur. Qui sacrificium perdit vel ab avibus devoratum fuerit, si casu, VII dies peniteat jejunando,²⁾ si per neglegentiam perditum fuerit aut devoratum, qui eum perdidit, III quadragesimas.

§. 3. (Egb. XII. 1—7.)

Si quis eucharistiam per neglegentiam perdidit, I annum peniteat aut tres quadragesimas seu quadraginta dies a carne et vino abstineat. Quodsi sacrificium per neglegentiae causam in terram ceciderit, qui neglexerit L psalmos cantet. Quodsi in sacrificio vermes sunt aut colorem non habet, nec saporem, qui neglexerat, XX aut XXX vel XL dies peniteat, et in igne accendatur et cynis ejus sub altare abscondatur. Si usque ad terram ceciderit, I diem; quodsi stilla super altare ceciderit, per cuius neglegentiam factum fuerit, III dies peniteat. Qui in ecclesia modicam partem perdidit et minime inventa fuerit, XX dies peniteat vel unoquoque die pro se³⁾ LXX psalmos cantet. Qui profuderit⁴⁾ calicem in solemnitatibus, XXX dies peniteat.

C. XXII. De carne immunda et fraude.⁵⁾ [Reg. II.

376. 377.]

§. 1. (Bed. VII. 1. 2.)

Qui manducat carnem immundam aut morticianam aut dilaceratam a bestiis, XL dies peniteat. Si per necessitatem fame cogente, multo levius est penitentia.

§. 2. (Egb. XIII. 2—6.)

Qui comedit morticianam causam inscius, XL dies peniteat, qui scit, C dies. Qui fraudem comedit et nescit⁶⁾ et est inops vel bibit, VII dies, si autem scit,⁷⁾ XL dies, infirmi vero, si sciunt, XV⁸⁾ dies. Qui fraudem faciunt sepe, I annum vel III quadra-

¹⁾ LX: b.; XL: Egb.⁵⁾ vel morticina: add. b.²⁾ VII dies jejunet: b.⁶⁾ scit: b. Egb.³⁾ per semet ipsum: b.⁷⁾ sani autem si sciunt: b.⁴⁾ perfuderit: b.⁸⁾ XX: b.

gesimas, qui comedit vel bibit intinctum a familiari bestia, id est a cane vel catto et scit,¹⁾ C psalmos cantet pro se²⁾ vel II dies jejunet, si nescit, L psalmos cantet aut unum diem peniteat. Si quis dederit alicui liquorem aliquem, in quo mus vel mustela mortua est,³⁾ si saeculares sunt, VII dies peniteant, si autem in coenobio sunt, CC psalmos cantent. Qui postea noverit, quod tale potum biberit, psalterium cantet, sciens autem VII dies peniteat.⁴⁾ Si quis semicoctum comederit inscius, III dies peniteat, vel psalterium cantet, sciens autem VII dies peniteat.

C. XXIII. De operibus in die dominico.

(Egb. VII. 7—9.)

Qui operatur in die dominico, VII dies peniteat. Qui jejunat in die dominico per negligentiam, totam jejunet ebdomadam sequentem, si secundo die operatur, XXX dies peniteat, si tertio,⁵⁾ XL dies.

C. XXIV. De chrismate in ecclesia perdito.

(Egb. XII. 6.)

Qui autem in plebe suum chrismal perdiderit et eam non invenerit, XL dies vel III quadragesimas peniteat.

C. XXV. De thure et sale benedicto et saponae.

(Egb. XIII. 4.)

Si quis creaturam perdiderit, hoc est thus, tabulas vel scedula suam aut salem benedictum seu saponam novam vel aliquid hujus⁶⁾ simile, VII dies peniteat.

C. XXVI. De criminibus capitalibus.

(Egb. I.)

Nunc autem capitalia crimina secundum canones explicabo. Prima superbia, invidia, fornicatio, inanis gloria, ira longinqua,⁷⁾ tristitia hujus seculi, avaritia, ventris ingluvies. Et Augustinus adjecit sacrilegium, id est sacrarum rerum furtum, et hoc maximum est furtum, vel idolothicis⁸⁾ servientem, id est, auspiciis et reliqua. Deinde adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, ebrietas

¹⁾ si potest psallere: add. b

²⁾ postea: b. Bed.

³⁾ per semet ipsum: b.

⁴⁾ huic: b. Egb.

⁵⁾ mort. inveniatur: b.

⁶⁾ longo tempore: b. Egb.

⁷⁾ sciens — poen. feulta. b. Egb.

⁸⁾ idolatria: b.

assidua,¹⁾ maledici, perjuri. Ista ergo crima sanctus Paulus et sanctus Augustinus vel alii sancti patres computaverunt ea esse capitalia crima atque²⁾ peccata. Pro istis vero fieri oportet largas elemosynas et jejunium longo tempore. Alii vero iudicaverunt pro istis criminibus capitalibus qualiter³⁾ quisque, qui adulterium, homicidium, perjurium et alia supra dicta⁴⁾ aliquis aliquid ex his perpetrasset, quemadmodum pro his penitere debuisset, ut laicus pro his IV annos peniteat, clericus vero V, subdiaconus VI, diaconus VII, presbyter X, episcopus XII, si in consuetudine erit ei hoc peccatum.⁵⁾

C. XXVII. De minoribus peccatis.

(Egb. II. 1. IX. 1.)

Haec minora peccata, id est, furtum, falsum testimonium et his similia, laici I annum peniteant, clerici II, subdiaconi III, diaconi IV, presbyteri V, episcopi VII. De ebrietate vel maledictione ac detractione causa invidiae vel his similibus laici VII dies vel IV, clerici VII sive XIV, subdiaconi XIV aut XX, diaconi ebdomadas III aut IV, presbyter ebdomadas IV vel V, et his similia, quae enumerare longum est, esse voluerit, III annos peniteat.⁶⁾

C. XXVIII. De cupiditate.⁷⁾

(Egb. IV. 1.)

Item si quis cupiditate vel avaritia⁸⁾ aut ebriosus, superbus et his similia, quae enumerare longum est, ut supra.⁹⁾

C. XXIX. De immolatione.

(Egb. IV. 12.)

Qui immolat daemonibus in magnis, si in consuetudine est, X annos peniteat; qui in minimis, I annum.

¹⁾ idolatriae, molles.: add. b.

episcopus V vel VI ebdomas poeniteat: a. b. Egb.

²⁾ crima atque fehlt b.

⁷⁾ et ceteris flagitiis: add. b.

³⁾ id est qualiter: add. b.

⁸⁾ cupidus aut avarus: b. Egb.

⁴⁾ perjur. fornicationem vel his similia: b.

⁹⁾ superb. vel invidiosus aut rapax vel iracundus longo tempore aut maledicus et his similia, quae en. long. e., esse voluerit, III annos poeniteat: a. b.

⁵⁾ committere: add. b.

esse voluerit, III annos poeniteat: a. b.

⁶⁾ et his—poen. fehlt a. b.;

C. XXX. De auguriis vel divinationibus. [Reg. II.
363—365.]

§. 1. (Egb. IV. 13. 14.)

Qui augurias vel divinationes perpetrant, V annos peniteant.
Emissores vero tempestatum VII annos.

§. 2. (Egb. VII. 6.)

Mulier si divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, I
annum peniteat vel III quadragesimas vel quadraginta dies juxta
qualitatem culpe peniteat.

§. 3. (Egb. VIII. 4. 3. 4.)

Auguria vel sortes, que dicuntur falsa sanctorum vel divina-
tiones, qui eas observaverit vel quarumcunque scripturarum in-
spectione promittit vel votum voverit ad arborem vel ad quamlibet
rerum excepto ad ecclesiam, si clerici vel laici hoc faciunt, ex-
communicentur ab ecclesia, vel clericus III annos peniteat, laicus
II vel I et semis¹⁾. Noli exercere, quando luna obscuratur, ut
clamoribus suis ac maleficiis sacrilego usu se defendere posse con-
fidunt. Cararios et divinos precantatores, philacteria etiam diabolica
vel herbas aut succino²⁾ suis vel sibi impendere vel V feria in ho-
norem Jovis seu Kalendis Januarii secundum paganicam³⁾ causam
honorare ac colere voluerit, si clericus est⁴⁾, V annos, si laicus,
III annos poeniteat.

C. XXXI. De furto⁵⁾.

§. 1. (Egb. X. 3. 5.; vergl. Bed. VIII. 4. 5.)

Si quis furtum capitale commiserit, id est quadrupedia vel
domos effregerit, si laicus est, I annum peniteat et premium red-
dat⁶⁾ vel quomodo sacerdos judicaverit. Qui sepe fecerit furtum,
VII annos peniteat, vel quomodo sacerdos judicavit.

§. 2. (Egb. XIII. 7. 8.)

Pro modico furtu in XX annorum etate XX dies peniteat.
Pueri X annorum aliquem furtum facientes VII dies peniteant⁷⁾.

¹⁾ dimidium: b. Darauf folgt
ebendaselbst: Mulier si filiam
suam super tectum ponit vel
in fornacem pro sanitate
febris, V annos poeniteat.
[Egb. VIII. 2.]

²⁾ succos: b.; succinum:
Egb. (And.)

³⁾ paganam: b. Egb.

⁴⁾ non cum gradu: add. b.

⁵⁾ capitale: add. b.

⁶⁾ redd., si non habet, unde reddere possit, II annos
poeniteat. Si majorem fe-
cerit furtum, III annos poe-
niteat, vel quomodo....; a. b.

⁷⁾ Puer aliquid fa-
ciens poeniteat: b.

C. XXXII. Item de furtu.

(Egb. X. 4. 2. Reg. II. 276.)

Item si aliquis de ministerio ecclesiae vel qualemcumque opus quolibet modo fraudaverit vel negaverit¹⁾, VII annos peniteat. Si laicus aliqua consecrata furaverit, III annos poeniteat sine pinguedine et sic communicet.

C. XXXIII. De falso testimonio²⁾.

(Bed. V. 4. 5.)

Qui falsum testimonium contra aliquem dixerit hominem, juxta modum culpe³⁾ peniteat. Qui fratri cum furore maledixerit, reconcilietur, cui maledixerit, et VII dies peniteat.

C. XXXIV. De detractione que fit causa invidie et de rixa clericorum.

(Bed. V. 6. 8.)

Qui per aliquam causam detrahit homini⁴⁾ vel favet detrahenti, III dies peniteat, si autem ei consenserit, qui praeest, VII dies peniteat. Si quis rixam fecerit clericorum aut monachorum, reconcilietur se cum eis, quos lesit, et ebdomadam dierum peniteat.

C. XXXV. De liquore in quo mus cecidit⁵⁾.

§. 1. (Bed. VII. 3—5. Reg. II. 443.)

Mus si ceciderit in liquorem, tollatur inde et aspergatur⁶⁾ aqua benedicta et sumatur. Si vero mortua fuerit inventa, abjiciatur totus ille liquor, nec sumatur ab hominibus sive lac sit sive cervisa vel aliquid hujusmodi. Quodsi multum est de liquore illo, in quo mus vel mustella ceciderit⁷⁾, et ibi moritur, purgetur liquor ille et aspergatur aqua sancta et sumatur, si necesse est. Si aves stercorant in liquorem⁸⁾ hujusmodi vel cybum, tollatur ab eo sterlus et mundetur liquor vel cybus aqua benedicta et sumatur.

§. 2. (Egb. XIII. 9. 10.)

Si quis tinxerit in aliquo cybo⁹⁾ manum, et non est idonea manus, C palmas emundetur¹⁰⁾. Si in farina aut in aliquo cybo aut in pulte vel in lacte coagulato mus vel mustela mortua inve-

¹⁾ neglexerit: Egb.rint vel si aves stercorant:
add. b.²⁾ et maledictione: add. b.⁶⁾ asp. liquor ille: b.³⁾ quod contra fratrem dixerit: add. b. Bed.⁷⁾ inciderit: b.⁴⁾ Qui per causam (pro causa: a.) invidiae detrahit aliquem (hominem: a.): b.⁸⁾ quemcumque l.: add. b.⁵⁾ mus vel mustela cecide-⁹⁾ liquido c.: add. a. b.¹⁰⁾ palmatis emendetur: b.

18

niantur, in quo jacent vel quocumque in circuitu earum est, propiciatur foras, quod residuum fuerit, manducetur.

C. XXXVI. De esu sanguinis propriis.

(Bed. VII. 6.)

Qui sanguinem suum nesciens vel cum saliva sorbet, non ei nocet. Qui manducat proprium sanguinem nesciens, polluitur, tamen non nocet. Si autem scit, penitentiam agat juxta modum culpe ac pollutionis.

C. XXXVII. De venationibus clericorum.

(Egb. IV. 5. Ann. 2.)

Si clericus venationes exercuerit, annum I peniteat, diaconus II, presbyter III.

C. XXXVIII. De eo qui peccatum fratris silebit.

(Bed. V. 7. Reg. II. 422.)

Qui reticuerit peccatum fratris, quod est ad mortem, neque eum corripuerit juxta regulam evangelicam, primum inter se¹⁾ et ipsum solum, deinde alios adhibeat, deinde ad ecclesiam culpam illius si necesse fuerit referens, quanto tempore consentit, tanto tempore peniteat.

C. XXXIX. De diversis causis²⁾. [Reg. II. 444. 445.]

§. 1. (Rom. II. 16. IV. 4. VI. 7. 11.)

Si quae de mulieribus, quae fornicatae sunt, interfecerit, quae nascentur, aut festinat abortivos facere, primum constitutum usque ad exitum vetat, id quod verum definitum, humanius aliquid consequantur, constituimus eos decennii tempore secundum gradus quae sunt constituta penitere³⁾. Si quis sepulchrum violaverit, VII annos peniteat, III in pane et aqua. Si quis ligaturas fecerit, quod detestabile est, III annos peniteat in pane et aqua. Si quis manducaverit morticinum aut idolis consecratum vel inmolatum⁴⁾, jejunet ebdomadas XII.

§. 2. (Rom. VII. 4—7. X. 10.)

Si quis quolibet⁵⁾ membrum sibi voluntarie truncaverit, III annos in pane et aqua peniteat. Si quis avorsum fecerit voluntarie, similiter peniteat. Si quis usuras undecumque exegerit, III annos peniteat, I in pane et aqua. Si quis per potestatem aut

¹⁾ te: a. b. Bed.

⁴⁾ et non fuit ei necessitas: add. b.

²⁾ Capitula de d. c.: b.

³⁾ poeniteat: b.

⁵⁾ quodlibet: b.

quolibet ingenio res alienas malo ordine invaserit vel tulerit, superiore sententia¹⁾ peniteat et multas elemosynas faciat. Si quis servum aut quemcunque hominem quolibet ingenio in captivitatem duxerit²⁾, sicut supra peniteat. Si quis aream aut domum cuiuscunque voluntarie igne cremaverit, tres annos peniteat. Si quis per iram alium percusserit et sanguinem fuderit aut debilitaverit, solvat ei primo mercedem et medicum querat, si laicus est, XL dies peniteat in pane et aqua, clericus II quadragesimas, diaconus VII menses, presbyter I annum. Si titubaverit sacerdos super orationem dominicam, quae dicitur periculosa, una vice C³⁾ psalmos, secunda C plagis.